
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
� con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area naturale marina 

protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e successiva 

modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 agosto 2010; 

� con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale 

Marina “Punta Campanella; 

� con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato approvato il 

Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta Campanella; 

� con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 

con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al Consorzio 

della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area marina protetta; 

� a partire dal 2005, l’Area Marina Protetta Punta Campanella ha avuto in gestione dal Ministero 

dell’Ambiente il battello spazzamare denominato “CNDD BE 07”, iscritto al n. 1895 del Registro 

Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto di Gaeta, con il quale ha svolto attività di 

pulizia degli specchi acquei ricadenti nella propria competenza; 

� il prolungato periodo di attività dell’unità, utilizzata con regolarità fino al 2020, ha determinato un 

progressivo deterioramento dell’apparato motore e dei componenti elettrici, compromettendo 

l’affidabilità dell’unità a tal punto che, su richiesta dell’Ente, il Ministero ha assegnato in gestione 

un battello spazzamare alternativo, denominato CNDD BE 01, iscritto al numero 1889 del registro 

Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto di Gaeta; 

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 05/12/2025 

OGGETTO: 

RICOVERO IN CANTIERE BATTELLO SPAZZAMARE “CNDD BE 07” - GA1895 
ANNUALITA’ 2025 – AFFIDAMENTO 

 

 

 

 



 

 

� con Determina n. 156 del 14.10.2021 l’AMP, in attesa delle decisioni del Ministero in merito al 

destino finale dello spazzamare GA1895 oramai in disuso, ha affidato alla società Nauticambiale 

S.r.l. via Marina di Cassano n. 19 P.I. 03652531215 il servizio di ricovero dell’unità per l’importo 

mensile di € 400,00 IVA esclusa (preventivo agli atti dell’Ente al n.775/2020); 

� con nota prot. Ente n. 1980 del 20.12.2023, il sig. Cosenza Vincenzo dichiarava che la ditta 

Cosenza Vincenzo riparazioni scafi e motori, con sede in Via Marina di Cassano 58 – 80062 Piano 

di Sorrento NA (codice fiscale CSN VCN 71D02 G568A e partita IVA 00211201215), a seguito di 

operazioni di riorganizzazione aziendale, era subentrata alla società Nauticambiale S.r.l. nella 

gestione della struttura adibita al ricovero di unità navali e contestualmente confermava per il 

prosieguo del servizio di ricovero in cantiere dello spazzamare GA 1895 l’importo mensile di € 

400,00 oltre IVA; 

� l’Ente, non avendo ancora raggiunto un’intesa con il Ministero in merito alle procedure da seguire 

per un’eventuale alienazione o demolizione dell’unità, ha affidato alla ditta Cosenza Vincenzo 

riparazioni scafi e motori (Codice Fiscale CSN VCN 71D02 G568A – Partita IVA 00211201215) il 

servizio di ricovero dello spazzamare GA1895 per l’anno 2023 (Determina n. 225 del 29.12.2023) 

e per l’anno 2024 (Determina n. 211 del 16.12.2024), per un importo annuo di € 4.800,00 oltre 

IVA; 

� la ditta Cosenza Vincenzo riparazioni scafi e motori (Codice Fiscale CSN VCN 71D02 G568A – 

Partita IVA 00211201215), contattata per le vie brevi, ha confermato per il servizio di ricovero in 

cantiere dello spazzamare GA1895 per l’annualità 2025, lo stesso importo previsto per gli anni 

precedenti (€ 4.800,00 annui oltre IVA).  

CONSIDERATO CHE 
� l’AMP Punta Campanella ricopre il ruolo di armatore del battello spazzamare GA1895 e, nelle 

more delle decisioni da parte del MASE (proprietario del mezzo nautico) in merito al destino dello 

stesso, deve garantire il servizio riportato in premessa; 

� il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli affidamenti 

dietti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.  

VISTI 
� gli atti citati in premessa  

� la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;  

� il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

� l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;  

� la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/2027; 

� l’ANAC ha assegnato il n. CIG. B95EB7F4BF 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 



 

 

1. Di affidare alla ditta Cosenza Vincenzo riparazioni scafi e motori, con sede in Via Marina di 

Cassano 58 – 80062 Piano di Sorrento NA (codice fiscale CSN VCN 71D02 G568A e partita IVA 

00211201215), il servizio di ricovero in cantiere dal 01/01/2025 al 31/12/2025 per un importo 

complessivo di € 5.856,00 IVA inclusa. 

2. Di impegnare a favore della ditta Cosenza Vincenzo riparazioni scafi e motori per i servizi di cui 

sopra la somma complessiva di € 5.856,00, sul capitolo di spesa 01031.03.0311 del bilancio 

finanziario 2025/2027 annualità 2025. 

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 56 del D. 

Lgs. n. 118/2011. 

4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria. 

5. Di disporre, ai sensi dell’art 3 della Legge n.136/2010, che i pagamenti a favore ditta Cosenza 

Vincenzo riparazioni scafi e motori relativi al presente affidamento devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato di cui al comma I del citato art. 3 e mediante bonifico bancario o postale 

ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

6. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della fornitura e 

previa acquisizione del D.U.R.C. 

7. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web 

www.puntacampanella.org sezione Albo Pretorio - Determine 2025 nonché inserirlo nella 

raccolta delle determinazioni dell’Ente. 

 

 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


